－ 1 －

化职院团〔2023〕2号

关于举办 2023 年湖南化工职业技术学院

“青年大学习”成果展示活动的通知

各二级学院团总支：

为深入学习贯彻落实党的二十大精神，全面落实立德树人根

本任务，创新学习方法和载体，发挥“青年大学习”的价值引领

作用，引导青年学生以高度的政治自觉和强烈的担当精神主动参

与“青年大学习”，以实际行动唱响“奋进新征程，建功新时代”

主旋律，切实激发青年学生向第二个百年奋斗目标奋勇前进。校

团委决定在全校学生中开展“青年大学习”成果展示活动，现将

有关事宜通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕学

－ 2 －

习宣传贯彻落实党的二十大精神主题，立足职业教育育人目标，

以文化育人为根本，深入宣传新时代十年的伟大变革、党和人民

创造的丰功伟绩，有效提升青年学生理论学习的广度和深度，充

分激发青年学生学习理论知识的热情和积极性，不断增强做中国

人的志气、骨气、底气，着力培养德智体美劳全面发展的社会主

义建设者和接班人。

二、活动名称

“青春向党  强国有我”——2023 年湖南化工职业技术学院

“青年大学习”成果展示

三、活动时间

2023年 4月至 2023年 5月

四、活动对象

2021、2022 级学生。学生以团队的形式参加，采取自由组合

的方式，每个团队不超过 5人，其中含主讲 1人。

各团队可选配 1-2名指导教师。

五、活动安排

(一)活动目标

用习近平新时代中国特色社会主义思想武装教育青年学生,

推动习近平新时代中国特色社会主义思想在青年中入耳入心。实

施“青年大学习”成果展示，通过“研、讲、比”的形式,组织广

－ 3 －

大青年学生积极参与到学习行动之中，激发青年学生的理论学习

积极性，引导广大青年“不忘初心、牢记使命”，切实增强“四

个意识”、树立“四个自信”,坚定不移听党话、跟党走。

(二)成果作品提交及内容要求

参赛选手以团队的形式组织搜集资料、撰写成果报告与制作

成果展示 PPT，题目自定，成果报告字数控制在 3000字。

1. 作品格式及内容：成果展示作品讲解时长以 5-8分钟为宜，

最长不超过 10分钟；作品首页请标注成果展示主题及所在院系、

团队成员基本信息，作品能反映青年学生在通过深入、持久的学

习，积极树立远大理想、开阔大视野的大格局和大智慧。

2. 可任选一个主题或自选某一方面的选题内容进行研究，参

考主题范围：学习贯彻党的二十大精神、党史学习教育、践行社

会主义核心价值观、助力乡村振兴、青春建功新时代、志愿服务

担使命、读《习近平与大学生朋友们》等。

3. 报送要求：展示团队撰写成果报告与成果展示作品须经所

在学院团总支审核，作品信息表由所在学院团总支书记负责审核

签字并盖章后进行报送。成果展示作品可以是 PPT 自动放映或其

他视频格式。

六、活动实施

(一)组织实施

主办单位：共青团湖南化工职业技术委员会

－ 4 －

(二)组织保障

本活动开展通过“青年大学习”提升青年学生的理论水平和

思维层次，发挥“青年大学习”托举梦想、成就梦想“奠基石”

的作用。各院团总支保障人、财、物全面支持。

(三)实施过程

具体组织实施分为四个阶段。

1. 发布方案(2023年 4月 11日前)：发布《2023年湖南化工

职业技术学院“青年大学习”成果展示活动的通知》。

2. 成果培育(2023年 5月 3日前)：各院团总支根据活动方案

积极统筹安排。

3. 成果报送(2023 年 5 月 10 日前)：各院团总支推荐 3-4 项

成果，并将活动报名表(见附件 1)、各院成果展示汇总表(见附件

2)，成果报告与成果展示作品等提交至指定邮箱。

4. 作品评审(2023 年 5 月 18 日前)。由校团委组织专家对提

交的成果展示材料进行评审。

5. 成果展示(2023 年 5 月-6 月)：对审核合格的优秀展示作

品通过“化院正青春”微信公众号进行成果展示。

七、奖项设置

作品将评选一等奖 1 个，二等奖 3 个，三等奖 5 个；三等奖

及以上获奖作品的指导老师评选为优秀指导老师。

－ 5 －

八、其他事项

1.各院团总支要高度重视、广泛宣传，并积极组织学生参加

成果展示活动。

2.活动联系人：苏敏，作品发送邮箱为：3402789@qq.com。

附件：1.“青年大学习”成果展示作品信息表

2.“青年大学习”成果展示活动报名汇总表

共青团湖南化工职业技术学院委员会

2023年4月10日

－ 6 －

附件 1

2023 年湖南化工职业技术学院“青年大学习”

成果展示作品信息表

学院名称
联系人及

联系方式

作品名称
PPT主讲人

姓  名

指导老师及

联系方式

PPT主讲人

所在班级

作品简介

(请描述作品选题意义、本作品内容、创作的特色和亮点)

所在学院(团

总支)审核及

推荐意见

签字(盖章)：

                                 年    月    日

－ 7 －

附件 2

2023

序号 学院名称 作品名称
团队成员

姓名
指导老师

指导老师

联系方式
备注

1

2

3

共青团湖南化工职业技术学院委员会         2023年 4月 10日印发